<sup>20</sup> T.M. Izbicki, *Problems of Attribution in the Tractatus Universi Iuris* (Venice 1584), in «Studi senesi», 92 (1980), pp. 479-493.

<sup>21</sup> Makowski, *A Pernicious Sort of Woman*, pp. 97-102. On Johannes, see J.P. McCall, *The Writings of John of Legnano with a List of Manuscripts*, in «Traditio» 23 (1967), pp. 415-437; D. Girsengroh, *Giovanni Oldrendi da Legnano*, in *Dizionario biografico dei giuristi italiani*, Bologna 2013, pp. 1018-1021.

<sup>22</sup> Makowski, *A Pernicious Sort of Woman*, pp. 60-61.

<sup>23</sup> K. Pennington, *The Consilia of Baldus de Ubaldis*, in «Tijdschrift voor Rechtsgeschiedenis», 56 (1988), pp. 85-92.

<sup>24</sup> J. Kirshner, *Baldus de Ubaldis on Disinheritance: Contexts, Controversies, Consilia*, in «Ius commune», 27 (2000), pp. 119-214.

## Appendix

### Bartolus on Third Order Sisters

Ottob. Lat. 1249, fol. 184r-v.

Quedam soror de Asisio de ordine minorum de penitentia cum presentia consensu et auctoritate custodis dicti ordinis cuidam sorori eiusdem ordinis fecit quandam donationem certarum possessionum quam donationem fecit in comitatu Fulginei. Ipse uero sorores sunt de Asisio, et possessiones donate sunt in comitatu Asisii. Et in ciuitate Asisii est quoddam ordinamentum quod contractus mulierum non ualeant ipso iure nisi interueniente presentia et consensu certorum consanguineorum quorum presentia et consensus hic non interuenit. Modo queritur utrum dicta donatio de iure subsistat nec ne.

Super hoc duo sunt uidenda. Primum est utrum contractus qui non potest celebrari Asisii impedito statuto possit celebrari alibi ubi tale statutum non uiget. Et uidetur quod sic quia sicut quo ad ordinationem et formam iuditii inspicitur locus iuditii ita quo ad ordinationem et formaliter substantiam contractus debet inspici locus contractus uidelicet ubi contrahitur. Procedit enim hec argumentatio de contractibus ad iuditia et econtra ff. de iudiciis l. Omnem (Dig. 5.1.20), pro hac l. uulgaris ff. de euictionibus l. Si fundus (Dig. 21.2.6), C. de emancipationibus liberorum l. i (Cod. 8.48.1), et plene notatur in l. Cunctos populos (Cod. 1.1.1) cum sua materia, et hoc uidetur glossa ordinaria ff. de eo quod certo loco l. ii (Dig. 13.4.2).

In contrarium uidetur quod istud statutum disponit respectu persone consulens fragilitati mulierum et etiam illis qui hanc spem succedendi ipsis mulieribus ut bona tueantur nec alienentur, et certum est quod istud statutum ualet. Item certum est quod statutum non disponit respectu persone in loco, sed respectu persone simpliciter. Et ideo ubicumque subdita mulier contrahat, non ualet contractus nisi seruetur forma respiciens habilitatem uel inhabilitatem persone, sicuti si daretur curatore Asisino, in ciuitate Asisii talis adultus non posset contrahere sine auctoritate curatoris sui in aliqua parte mundi, ut C. de in integrum restitutione minorum l. Si curatorem habens (Cod. 2.21.3). Item ex differential locorum non debet uariari ius statuentis, de temporibus in integrum restitutione l. finali (Cod. 2.52.7). Item istud statutum est fauorable, ff. de conditione indebiti l. Qui exceptionem (Dig. 12.6.40). Ergo uim suam porrigitur etiam extra territorium, licet secus dicimus in statutis penalibus odiosii, ut in c. Ut animarum de constitutionibus libro vi (VI 1.2.2) et l. Relegatorum ff. de interdictis et relegatis (Dig. 48.22.7). Item subditus legi municipali ubique est subditus legi municipali, ff. de postulando l. Ex ea (Dig. 3.1.9). Ad hoc facit quod notant doctores, ff. de eo quod certo loco in l. ii (Dig. 13.4.2). Item facit ad hoc C. de testamentis l. Si non speciali (Cod. 6.23.9) et l. finali (Cod. 6.23.31). Alias sequeretur absurdum, quia semper tales contractus fierent extra ciuitatem, et statutum esset ludibrio quod est absurdum, C. de cometiis et mercatoribus l. Mercatores (Cod. 4.63.4) et C. de enuchis l. ii (Cod. 4.42.2).

Modo sequitur aliud dubium an istud statutum liget istas sorores tertii ordinis, et queset stat in hoc: an iste sorores tertii ordinis sint persone ecclesiastice uel exempte a seculari iurisdictione et potestate, nec ne sicut est quidam ordo ei similis qui uocatur ordo militum gaudentium, ut ff. de iure immunitatis l. Semper (Dig. 50.6.6). Et breuiter dominus Iohannes de Lignano consultul multum diffuse quod huiusmodi persone erant persone ecclesiastice et ab omni seculari iurisdictione et potestate exempte. Sed glossa uulgaris dicit quod ordo dictorum continentium non est proprius ordo sed quidam modus uiuendi, ut notatur in c. Cum ex eo de sententia excommunicationis in clementinis (Clem. 5.10.3).

Ego dico quod non sunt persone ecclesiastice nec sunt persone seculares sed quo ad quedam pro personis ecclesiasticis debent haberi uidelicet in respectu suarum libera a superindictis impositione et bonorum suorum elargatione, et non coguntur iurare nisi de callumpnia uel causa testimoniis et in quibusdam aliis contentis in priuilegio Gregorii pape quod loquitur de statu fratrum et sororum predictarum quod ego uidi exemplatum in pura forma. Item habent proprios superiores quorum auctoritate reguntur et proteguntur. Item eis permisum est facere testamentum, ut patet in priuilegio Nicolai in quo ordo fratrum et sororum de penitentia in statutis a beato Francisco confirmatur et regula tradita eis per beatum Franciscum firmatur, ut ego similiter uidi in pura forma. Non sunt persone ecclesiastice si delinquerunt, nec si contraherent quin possent ex suis delictis uel contactibus conueniri, ut patet in dicto priuilegio Gregorii. Quantum igitur ad propositum pertinet dico quod in contrahendo sufficit dicte donatrici auctoritas sui superioris,

nam quantum ad ista statuta que tangunt directo personas, iste sorores de penitencia non includuntur in statuto. *Sufficiunt enim eis proprii presules*, argumento ff. de legatis i l. Quod in rerum §. si quis post (Dig. 30.un.24.2) in fine.

Et ideo concludo dico dictam donationem ualuisse considerato statu dictorum continentium et sororum tertii ordinis. Bartolus de Saxoferrato.

*Added text in Baldus' Consilium LX.*

& quod ibi notatur per Iacobum de Aret. <! =Arena> & C. de iurisdictione omnium iudicum l. Magisteriae. & l. finalis (Cod. 3.13.6 & 7). & ideo concludendum dico dictam donationem valuisse, considerato statu dictarum continentium, & sororum tertii ordinis. Ad hoc facit, quia continentes maximè viduae habent propria privilegia, ut C. quando imperator inter pupilos vel viduas l. i (Cod. 3.14.1), unde nimirum si apostolicus huiusmodi sororibus privilegia indulsit. Item cum dictae personae sint habiles ad testandum, ergo ad contrahendum: quia licitum est arguere de ultimis voluntatibus ad contractus, ut ff. de legatis i. l. servum filii § eum, qui chirographum (Dig. 30.un.44.5), & ff. de pactis l. pactum inter haeredem (Dig. 2.14.46). Item quia generale statutum non intelligitur de personis nominatim a superiore privilegiatis, ut notatur C. ad Sillianum l. decurionibus libro 12<sup>25</sup> & C. ubi quis de curiali vel cohortali aliave condicione l. finalis v.<sup>26</sup> exceptis. (Cod. 3.23.2).